

三、 主要會計政策 (續)

營運租約

營運租約之租金支出按租期以直線攤銷法列入損益賬內。

金融衍生產品

遠期合約、利率掉期合約及其他同類型衍生產品，均按交易日以買入成本價入賬。金融衍生產品於年結日之結餘，按公平值入賬，未兌現之盈虧則列入損益賬內，惟對沖者除外。因對沖而持有之衍生產品所產生之盈虧，按對沖盤之一般會計準則列賬，及直至平倉時，資產才與負債互相抵銷。合適對沖之衍生工具應有效地減少對資產、負債或預期交易聯繫於及起初指定於用作對沖之衍生工具合約所產生的價格或利率風險。所以，衍生工具之市價轉變應與起初及合約年內指定之對沖項目之市價息息相關。本集團的衍生工具產品主要作為對沖之用。

託管資產

職員退休福利計劃所持有之資產及以信託人名義代客託管之資產，實不屬本集團名下，故並未列入財務報告內。

退休福利成本

強制性公積金計劃之供款於到期日已作費用入賬。

界定利益退休計劃以預計單位基數法來計算提供退休福利之成本，獨立精算師需每三年進行一次評估，精算損益若超過本集團退休福利承擔之現值或計劃資產之公平值兩者孰高者之百分之十時，需於參與員工之預期平均剩餘服務年內攤分入賬。若退休福利權益已屬於計劃成員，過去服務成本需立即確認，否則便以直線攤銷法在平均年內攤分，直至更改權益已屬於計劃成員。由此計算產生之資產將不多於未被確認精算虧損及過去服務成本，加可收回款項之現值及未來供款減額之總和。

在資產負債表內確認之數目乃代表經調整未確認精算損益及未確認過去服務成本及減除計劃資產之公平值後之界定權益責任之現值。因此計算產生之資產將不多於未被確認精算虧損及過去服務成本，加可收回款項之現值及未來供款減額之總和。

四、業務及區域分項

(甲) 業務分項

為管理目的，本集團現已組織成下列二個營運部門：企業及零售銀行、財資及外匯業務。本集團按上述部門分類為基礎編製主要分項資料。

本集團主要業務如下：

企業及零售銀行服務包括對客戶提供之借貸、貿易融資、消費者信貸、透支、強積金服務、定期存款、往來及活期儲蓄戶口、信用卡、保險及個人財富管理服務。本集團亦為客戶提供全面電腦化之電話銀行服務及網上銀行服務。其他金融服務包括匯款、外幣找換、保險箱、自動轉賬及直接付款服務。

財資業務主要包括銀行同業拆借、統一利率風險管理、本集團流動資金及中央現金管理。來自外匯業務的收入乃源於代客從事外匯及遠期合約買賣。

本集團其他業務包括投資控股、證券交易、股票經紀、期貨經紀，其他投資顧問服務及物業投資。

賬項附註

截至二零零四年十二月三十一日止年度

四、業務及區域分項 (續)

(甲) 業務分項 (續)

(i) 截至二零零四年十二月三十一日，有關業務之分項資料如下：

損益賬

	企業及 零售銀行 港幣千元	財資及 外匯業務 港幣千元	其他業務 港幣千元	跨業務 收支抵銷 港幣千元	綜合 港幣千元
源自外界客戶利息收入	631,115	359,698	-	-	990,813
給予外界客戶利息支出	(333,967)	(7,349)	-	-	(341,316)
跨業務收入 (附註)	106,001	-	-	(106,001)	-
跨業務支出 (附註)	-	(106,001)	-	106,001	-
淨收入	403,149	246,348	-	-	649,497
其他營業收入	95,939	27,562	144,552	-	268,053
營業收入	499,088	273,910	144,552	-	917,550
呆壞賬準備	(51,175)	-	-	-	(51,175)
出售物業及設備之淨(虧損)溢利	(122)	-	79	-	(43)
出售其他證券及聯營公司之淨溢利	-	-	3,863	-	3,863
營業支出	(289,261)	(19,094)	(27,695)	-	(336,050)
業務溢利	158,530	254,816	120,799	-	534,145
未分類企業支出					(126,291)
營業溢利					407,854
所佔共同控制個體之虧損			11,319		11,319
除稅前一般業務溢利					419,173
稅項					(70,170)
是年度淨溢利					349,003

附註：跨業務交易是以客戶存款利率計算。